REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER MBIKEQYRJEN E SHERBIMIT CIVIL
DREJTORIA E PERGJITHSHME E INSPEKTIMIT DHE MBIKEQYRJES

Nr. 5% prot. Tirang, mé ZL 22026

VENDIM

Nr. /3, date [/ . 022026

PER
PERFUNDIMIN E PROCESIT TE VERIFIKIMIT TE EKZEKUTIMIT TE
VENDIMIT TE KOMISIONERIT NR. 38, DATE 13.10.2025

Né mbéshtetje té kompetencave ligjore t& parashikuara né nenet 11, pika 1 dhe 14, t& ligjit
ar. 152/2013, “Pér népunésin civil”, i ndryshuar, dhe Rregulloren, “Mbi procedurat e
mbikéqyrjes/inspektimit”, miratuar me vendimin nr. 17, daté 11.3.2015, t& Komisionerit
pér Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil, (e ndryshuar), pas shqyrtimit t& relacionit dhe
mendimit paraprak t& Drejtorit t€ Pérgjithshém t& Inspektimit dhe Mbikéqyrjes dhe
Drejtorit t& Zbatimit t& Vendimeve Paralajméruese dhe Koordinimit, né lidhje me
verifikimin e zbatimit t&¢ Vendimit nr. 38, daté 13.10.2025, &€ Komisionerit, “Mbi
pérfundimin e procesit té inspektimit té thelluar, né lidhje me zbatimin e legjislacionit t€
shérbimit civil pér hartimin dhe miratimin e formularit t& pérshkrimit 1€ punés, né
pozicionet qé pérfshihen né shérbimin civil né institucionin e Bashkisé Lushnje dhe
paralajmérimin e institucionit pér rregullimin e ligishmérisé”,

KONSTATOVA SE:

Me Urdhrin nr. 59 (642 prot.,) daté 26.6.2025 “Pér kryerjen e inspektimit 1€ thelluar, né

lidhje me zbatimin e legjislacionit 1€ shérbimit civil, pér hartimin dhe miratimin e
formularit t¢ pérshkrimit té punés, né pozicionet qé pérfshihen né shérbimin civil, né
institucionin e Bashkisé Lushnje”, Komisioneri pér Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil, né
ushirim té kompetencave t& tij ligjore mbikéqyrése, ka filluar kryesisht verifikimin e
Zbatimit t& legjislacionit t& shérbimit civil, lidhur me procedurén e hartimit dhe miratimit
té akteve t& pérshkrimit t€ punés per pozicionet pjes¢ e shérbimit civil né institucionin e

Bashkisé Lushnje.

Ky proces &shté pérmbyllur me Vendimin nr. 38, daté 13.10.2025, t& Komisionerit, “Mbi
pérfundimin e procesit té inspektimit 1€ thelluar, né lidhje me zbatimin e legjislacionit té
shérbimit civil pér hartimin dhe miratimin e formularit 1€ pérshkrimit 1€ punés, né
pozicionet qé pérfshihen né shérbimin civil né institucionin e bashkisé lushnje dhe
paralajmérimin e institucionil pér rregullimin e ligjishmérisé”, népérmjet t& cilit, pér
shkak t& konstatimit t& manggsive né zbatimin e Kkuadrit ligjor pérkatés, institucioni éshté
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paralajméruar dhe jané vendosur detyra konkrete pér rivendosjen e gjendjes sé
ligjshmérisé.

Brenda afatit t¢ 16né né Vendimin e mésipérm, me shkresén nr. 9051/1 prot, daté
2.12.2025, “Kthim pérgjigje shkresés suaj me nr. 642/2 prot., daté 13.10.2025", ka
informuar né lidhje me procesin e rivlerésimit t& pozicioneve t€ punés qé jané pjes€ ¢
shérbimit civil né Bashking Lushnje.

N& kushtet kur né pérmbajtjen e shkresés sé sipércituar nuk ishte dérguar informacion dhe
dokumentacion provues i ploté né lidhje me detyrat e léna né dispozitivin e vendimit
paralajmérues, Komisioneri, me shkresén nr. 8 prot., daté 5.1.2026, “Kérkohet
informacion mbi zbatimin e Vendimit nr. 38, daté 13.10.2025, t¢ Komisionerit, pér
rregullimin e ligishmérisé”, ka kérkuar nga Bashkia Lushnje informacion né lidhje me
ecuriné e veprimeve t& ndérmarra né pérmbushje t& detyrimeve t€ vendosura né
dipozitivin e vendimit.

N& pérgjigje té késaj kérkese, Bashkia Lushnje me shkresén nr. 61/1 prot., dat¢ 7.1 2026,
“Kthim pérgjigie shkresés suaj me nr. 8 prot., daté 5.1.2026", ka dérguar prané
Komisionerit dokumentacionin qé materializon veprimet administrative né zbatim t&
vendimit, objekt i mbikéqyrjes né vazhdim.

Mbéshtetur né detyrat e léna né Vendimin nr. 38, daté 13.10.2025, si dhe referuar
informacionit t& administruar né subjekt, vlerésoj se situata e administrimit t& shérbimit
civil né institucionin e mbikéqyrur paraqitet si mé¢ poshté vijon:

N& pikat 2, 3, 4 dhe 5 t&€ vendimit paralajmérues, Komisioneri ka vendosur detyrime t&
qarta procedurale pér njésiné pérgjegjése pér menaxhimin e burimeve njerézore, me
qéllim pérfundimin e procesit t& hartimit dhe miratimit t& akteve t& pérshkrimit t€ punés,
si element thelb&sor i administrimit t& shérbimit civil dhe garantimit t& sigurisé juridike
té marrédhénies s€ punés.

Konkretisht, éshté kérkuar qé formularét e pérshkrimit t& punés t€ nénshkruhen nga eprori
direkt dhe t& njihen nga népunési civil 1 eméruar né pozicionin pérkatés, si dhe té
plotésohen kriteret e posagme t& pozicionit, pérfshiré fushén pérkatése t& arsimit, né
pérputhje me kérkesat e legjislacionit né fuqi. Po ashtu, &shté kérkuar pasqyrimi 1 kétyre
t& dhénave né Regjistrin Qendror t& Personelit dhe pérfshirja akteve pérkatése né dosjen
individuale t& personelit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t¢ administruar né kuadér t&¢ mbikéqyrjes né vazhdim
konstatoj se detyrimet ¢ mésipérme jané pérmbushur né ményré ploté dhe efektive.
Aktet e pérshkrimit t& punés jané hartuar, miratuar dhe nénshkruar sipas procedurave té
pércaktuara, jané reflektuar né Regjistrin Qendror t& Personelit dhe jané pérfshiré né
dosjen e personelit pér ¢do népunés civil, duke sjellé si pasojé juridike pérfundimin e
procesit t& rregullimit té ligishméris¢ pér kéto pika t& vendimit paralajmérues.
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Né lidhje me pikén 6 té vendimit paralajmérues, Komisioneri ka kérkuar rivlerésimin e
pozicioneve & punés, si njé proces me natyre juridiko-administrative, g€ synon
pérshtatjen e pérshkrimit t& pozicionit me kriteret e pércaktuara né aktet nénligjore
pérkatése dhe sigurimin ¢ koherencés ndérmjet funksioneve, pérgjegjésive dhe kérkesave
té pozicionit.

Konkretisht, rivlerésimi éshté kérkuar pér pozicionet e m&poshtme:

Specialist i Projekteve, né Drejtoriné e Planifikimit dhe Zhvillimit t& Territorit;
Specialist pér Planifikim dhe Pérballimin e Emergjencave Civile dhe Krizave, né
Drejtoriné e Shérbimeve Publike;

Specialist i Integrimit Europian dhe Ndihmén e Huaj, né Drejtoringé e
Marrédhénieve me Publikun;

Specialist i Shkrimit (& Projekteve, né Drejtorin€ e Marrédhénieve me Publikun.

Nga verifikimi i dokumentacionit vérej se institucioni i mbikéqyrur ka kryer procesin e
rivlerésimit pérmes Komisionit t& Vlerésimit t& Pozicioneve, duke hartuar tabelén
pérkatése & rivlerésimit dhe duke reflektuar pérfundimet e kétij procesi né formularét e
pérshkrimit t& punés. Kéto veprime déshmojné pérmbushjen e detyrimit t& vendosur dhe
rivendosjen e gjendjes sé ligishmérisé edhe pér kété piké t& vendimit paralajmérues.

Pér sa u parashtrua mé sipér, ¢gmoj se Bashkia Lushnje ka pérmbushur né ményré té ploté
detyrimet e vendosura né vendimin paralajmérues nr. 38, dat¢ 13.10.2025, t&
Komisionerit, duke eliminuar shkeljet e konstatuara dhe duke rivendosur gjendjen e
ligjshmérisé né administrimin e shérbimit civil pér céshtjet objekt i inspektimit té thelluar.

PER KETO ARSYE:

Bazuar né nenet 11, pika 1 dhe 14 t& ligjit nr. 152/2013, “Pér népunésin civil”, 1
ndryshuar; ligjin nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés sé
Shqipérisé” dhe Rregulloren, “Mbi procedurat e mbikéqyrjes/inspektimit”, miratuar me
vendimin nr. 17, daté 11.03.2015, t&¢ Komisionerit pér Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil, (e
ndryshuar).

VENDOSA:

1. Pérfundimin e procesit t& verifikimit t& zbatimit t& Vendimit nr. Vendimit nr. 38, daté
13.10.2025, t& Komisionerit, “Mbi pérfundimin e procesit té inspektimit 1é thelluar,
né lidhje me zbatimin e legjislacionit té shérbimit civil pér hartimin dhe miratimin e
formularit 1€ pérshkrimit 1€ punés, né pozicionel qé pérfshihen né shérbimin civil né
institucionin e Bashkisé Lushnje dhe paralajmérimin e institucionit pér rregullimin e
ligishmérisé™.

2. Konstatimin e rregullimit t& ligjshmérisé nga ana e institucionit Bashkia Lusnje duke
zbatuar detyrat e 1éna n& dispozitivin e Vendimit nr. 38, daté 13.10.2025.
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3. Pér kété vendim té njoftohet Bashkia Lushnje.

4. Ky vendim hyn né fuqi menjéherg.

KOM I%IONERI

Konceptoi: B. Zyli ' %

Pranoi: E. Hebib%_/_

Miratoi: A. Basha e
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